Zsigmond kereskedelmi poli t ikájára megemlí t jük 1423 októ-
ber 30-án Budán kelt oklevelét, melyben tudat ja alattvalóival, 
hogy néhány flórenci kereskedő, névszerint Antonius Frontis, 
Phil ippus de Caponibus, Zenobius de Panzaciis, Pet rus és Nicolaus 
de Lamborteschis és társaik kereskedelmi vállalataik részére, főleg 
Magyarországgal, bizonyos könnyítéseket nyertek tőle.4 Ezek közül 
Antonius Frontis-szal Zsigmond már régebben pénzügyi össze-
köttetésben állt. Tőle vette fel azt a 12,500 cseh garast, melyet 
német királyi koronázása költségeire eredetileg a német lovag-
rend nagymesterének kellett volna beszolgáltatni, amit a nagy-
mester nem tett meg s ezért Zsigmond, anem csekély kárunkra», 
Antonius Frontistól vett kölcsön.5 

Az alább közölt levél egy újabb, nem érdektelen adatot nyújt 
Zsigmond kereskedelmi politikájához. Az 1418 január 28-án Kon-
stanezban kelt oklevélből megtudjuk, hogy Zsigmond a birodalom 
és Magyarország nagyjaival, valamint kereskedőivel tanácsot ülve 

1 Altmann 3621. és 3622. számok. 
2 U. ott. 3623. és 3624. számok. 
3 U. ott. 3635. szám. 
4 U. ott, 5667. szám. 
5 Zsigmond 1413 május 17, 20, aug. 28 és szeptember 1-én uta-

sítja a nagymestert, hogy ezt az összeget Antonius Frontis meg-
bizottainak fizesse ki. U. ott, 491., 496., 660. és 673. számok. 
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elhatározta egy kereskedelmi útnak kiépítését, mely Perából és a 
Duna torkolatától , Kila (Kilija) Kall'a = Feodosiaból kiindulva 
a Duna folyását követve Magyarországon át a birodalomba vezes-
sen. E munkála t ra Fischer János és Konrád testvéreknek adott 
megbízást, nekik vámmentességet adva és őket oltalmába fogadva. 

Az oklevél Zsigmondnak a bécsi állami levéltárban őrzött 
birodalmi iktatókönyveiben található az F. kötet 86. és 87. lapjain. 
Szövege a következő : 

Sigismundus etc. Notum facimus etc. Quamquam universorum 
fidelium nostrorum, quos potentatui nostro non nostris meritis, sed 
sola sui dignacione subegit altissimus, utilitati prospicere ipsorum-
<|ue t eneamur commoditat ibus providere, ad hoc verum tamen amp-
liori sollicitudine animus noster invigilat, quatenus status mercato-
rum in terris nostris et imperii sacri ac regni nostri Hungar ie nec 
non aterorum principimi dominiis commorancium refloreat et eo-
rum condicio votivis compendiis nostro evo augeatur . Trahit autem 
nos ad hoc nedum eorundem mercatorum privatum commodum, 
verum eciam nostra omniumque principum dominoruni ac eciam 
plebeiorum communis honor atque friictus. îpsi nam([ue velut 
fructuose apes per diversa orbes climata sub for tune eventu se 
suaque statuentes, nunc mari se conférant , nunc pro periculosas 
inimicorum insidias qtiumque umbraculo noctis se gaudent nianns 
noxias effugisse et ibi congregant mercium mellitas apes, quas 
communicare tandem valeant universis horum etiam studio et 
labore omnium principimi terre, civitates et dominia roborantur 
et in temporal ibus multiplicité]- adaugentur . Hac igitur conside-
r a c e n e permoti non per errorem aut improvide, sed animo deli-
berato principimi, baronum et fidelium nos t rorum et imperii sacri 
ac eciam regni nostri i lungar ie communicato Consilio unacum 
ipsis ac omnibus civitatibus imperii et mercator ibus residentibus 
in eisdeni ac singulari ter super eo ad nostrani presenciam evo-
catis conclusi mus, ordinavimus et determinavimus s tratam publi-
cam de par t ibus transinarinis de Kyla. Kaffa et Pera ac aliis civi-
tat ibus et terris in flumine Danubio versus Hungáriám et deinde 
versus partes Almanie et similiter viceversa de part ibus Almanie 
et Hungarie ad partes transmarinis cum singulis mercimoniis 
transeundi erigere et de novo instaurare, quam indubie credimus 
toti Almannie et Hungarie pre ceteris s t rat is et viis, quibus par-
tes t ransmarine adiri solite fuerant commodosiorem propinquiorem 
et maiori* utilitate fecundam. Igitur de prestanti legalitate et cir-
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cumspectionis industria Johannis et Conradi dictorum Vischer 
familiarium et fidelium nostrorum dilectorum plenam et indubi-
tatem fiduciam obtinentes, ipsos elegimus et deputavimus fore et 
esse debere, primos huius s trato inventores, qui t ransi tum eius 
exquirere et preparare ac universis mercatoribus pandere suffì-
cienter sunt experli. Et ut in opere, tam pergrandi et reipublice 
utili non tepescant sed robustiori animo constanciores persistant, 
quo ampliores sibi exinde favores et premia senserint acrevisse, 
auctori tate Romana regia et tamquam Hungarie etc. rex prefatos 
Johannem et Conradum ac bona, merces et res eorum quaslibet 
in nostram et imperii sacri ac e d a m regni Hungarie tuicioneni 
et protectionem singularem recepimus et tenore preseucium recepi-
mus graciose ipsisque ex certa sciencia hanc prerogativam et 
graciam faciinus specialem ad vite ipsorum et cuiuslibet eorum 
tempora inviolabiliter dura turam. Quod videlicet ipsi et quilibet 
eorum familiares merces, res et bona eorum in universis provin-
ces, terris, civitatibus, locis et dominiis nostris et imperii sacri 
a regnorum nost rorum Hungarie etc. ingrediendo, regrediendo, 
s tando et morando, tam in terris, quam in aquis ab omnibus 
theloneis, mutis, tricesimis, impositionibus, exaccionibus et aliis 
mercibus quibuscunque omnino liberi esse debeant et exempli. 
Mandamus igitur universis et singulis principibus, ecclesiasticis 
et secularibus, comitibus, baronibus, militibus, clientibus, capi-
taneis, castellanis, officialibus, theloneriis, bolerariis, passuum 
custodibus, magistr is civium. consulibus, iuratis et communilat i-
bus, civitatuum, opidorum, castrorum, villarum rector ibus eorun-
dem ceterisque nostris et imperii sacri ac etiam regni Hungar ie 
subditis et fidelibus firmi ter et districte, quatenus prefatos Johan-
nem et Conradum ac familiares eorum cum equis, curribus, navibus, 
mercibus et rebus eorum singulis per terras, civitates, opida, vil-
las et quelibet loca et dominia ipsorum tam in terris, quam in 
aquis absque thelonei, pedagii, pontenagii, gustome, gabelle, mute, 
fricesime et cuiuslibet alterius oneris seu imposicionis exactione, 
totiens quotiens ipsis placuit transire, stare, mercari et mercant ias 
exercere ac abinde recedere libere et absque imped imen t s quibus-
libet permittendo ipsis de securo et salvo conductu dum et quo-
ciens super eo requisiti fuerint seu alter ipsorum fuerit requi-
sì tus, velint et debeant efficaciter providere ad honorem et speci-
alem reverenciam nostre regie maiestatis et prout cupiunt studiosius 
nostro culmini compiacere presencium sub auctoritate. Datum 
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Constancie provincie Maguntiensis, anno etc. XVIII, XXVIII die 
Januarii. 

Ad mandatum domini regis domino G. episcopo Fataviensi 
referente Palus de Test. 

Á l d á s y A n t a l . 

Janus Pannonius magyar humanista ismeretlen levele 
Velencéből. 

1924 nyarán a bolognai állami levéltár azon részét is átnéz-
tem, mely a városhoz írt okleveleket és a város válaszait tartal-
talmazó register-köteteket tartalmazza. A középkori anyagban a 
következő négy magyar vonatkozásút találtam : 

1. Janus Pannonius 1465 április 16-án Velencében kelt és 
alább teljes terjedelemben leközölt levelét. 

2. Mátyás királynak 1465 nov. 13-án Kanizsán kelt oklevelét, 
melyben kéri Bologna város hatóságát, hogy az ott tartózkodó 
Fioravanti Aristoteles hires építészt («magistrum Aristotelem archi-
tectum singularem») rövid időre engedjék hozzá, mivel a hitetle-
nek elleni állandó küzdelemben nagy szüksége van reá. (Jelzete : 
Lett. al Commun. Misc. ; hasonló tartalmú, de más dátumú levél 
kiadva Luca Beltrami : Aristotile Fioravanti c. művében.) 

3. Ugyancsak Mátyás király kéri Bologna városát, hogy a 
királyi udvar részére bevásárlást végző Farkas László és Kemlődi 
Gál nemeseket («misimus hos . . . pro emendis atque educendis 
rebus sericeis videlicet et plurimis aliis rebus preciosis, necnon 
speciebus nostro, regine atque curie nostre usui necessari isï( 
áruikkal együtt vám nélkül engedjék át területükön. A levél kelt 
Korneuburgban, 1477 okt. 26-án. (Lett. al Comm. Mise. — Hasonló 
levél ment Firenze városához is, mint azt Fógel József közié velem.) 

4. Az utóbbira adott válasz regesztuma 1478 március 13-iki 
dátumú. Nevezetteket átengedték, bár az illetők nem esküdtek 
meg arra, hogy csak a jelzett célra visznek árut. (Lett. del. Comm. 
Reg. II. Li t terarum c. 15. jelzet alatt.) 

A négy fenti oklevél közül Janus Pannoniusé a legérdeke-
sebb. Velencében való tartózkodásáról a Mátyás király korabeli 
diplomáciai emlékek alapján már eddig is tudtunk, de magától a 
kiváló humanistától ottani lételét illetőleg semmiféle írásbeli em-
lékünk ezideig nem volt. A levél dátumának évét is a fenti diplo-
máciai emlékek alapján határozhat tuk meg. 

* 
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Velence, 1465 április l(i. 
J anus Pannonius k t r i Bologna városát, hogy az odavaló ille-

tőségű Galeotto Marzio a húsvéti ünnepeken túl is nála marad-
hasson. 

Johannes episcopus Quinqueecclesiarum sexdecim viris salu-
tem. Quamvis in hunc usque diem nulla l'uerim vobiscum famili-
aritate coniunctus, (|iiod certo est nobis permolestum, tamen 
cupiens aliquod amicicie vinculum cum amplitudine vestra inire 
tam humanitate vestra, quam urbis auctoritate motus, que ut est 
s tudiorum mater perhibetur, id a magnitudine vestra petam, quod 
profeoto tam gratissimum, quam necessarium mihi est. Conpater 
enim noster dilectus Galeottus Martius, Bononia ad nos arcessi-
tus pro quibusdam negotiis satis arduis et meis, et avunculi moi, 
archiepiscopi Strigoniensis récusât se apud me diutius moratu-
rum, quam Pascales ferie patiantur, et id sine honoris detrimento 
se lacere non posse affirmat : timet enim amplitudinem vestram 
et humanitatem. quam de se benemeritam narrat , vel minima re 
ledere, quod futurum autumat, si aherit, ideo se nullo pacto apud 
me mansurum aflìrmat, nisi a vobis venia impetrata, quod certe 
aum animadvertissem, ut pariter honori Galeotti conpatris mei et 
desiderio nostro, vel ut verius loquar, necessitati satisfacerem, 
iudicavi id per vos solos effici posse. Ideo ab amplitudine vestra 
etiam atque etiam peto, ut cum bona venia concilii et rei publice 
vestre magistro Galeotto compatri nostro per aliquot dies abesse 
liceat, quod certe si a vobis impetrare, quoad vixero, me d. ve-
stris obligatum prolitebor, para tumque etiam ubicumque fuerim, 
pro re p. vestra et pro vobis et universis et singulis vicem red-
dere, cum se ofl'eret occasio. Valete. Ex Venetiis XVI. Kalendas 
Maias.